
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPORTIVI E SU SUOLO PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 496 / 2025

OGGETTO: "Tour italiano della Nave Amerigo Vespucci e Villaggio IN 
Italia”. Riva del Mandracchio, tratto Molo Bersaglieri - Molo Audace, 
1_3 marzo 2025. Affidamento di alcuni servizi e relativo impegno di 
spesa di euro 3.772,24.-

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATE
la Deliberazione Consiliare n. 64 dd 17.12.2024 avente per oggetto ''Bilancio di 
previsione 2025 - 2027 - Approvazione'', con la quale è stato approvato anche il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 07.01.2025 avente per oggetto ''Piano 
Esecutivo di Gestione 2025 – 2027'';

la Deliberazione Giuntale n. 18 dd. 27.01.2025 avente per oggetto ''Piano 
Integrato di Attivita' e Organizzazione 2025-2027’’;

la Deliberazione Giuntale n. 67 dd. 20.02.2025, con la quale è stata approvata 
la realizzazione dell’evento "Tour italiano della Nave Amerigo Vespucci e 
Villaggio IN Italia”. Riva del Mandracchio, tratto Molo Bersaglieri - Molo Audace, 
1_3 marzo 2025, e nella quale viene dato atto che, oltre agli impegni già 
assunti nei rispettivi capitoli di competenza dei diversi Servizi comunali, 
l’Amministrazione comunale si farà carico dei costi relativi alle ulteriori attività 
necessarie per l’organizzazione dell’evento fino ad una spesa presunta di euro 
137.000,00.- Iva inclusa, con copertura ai seguenti capitoli dell’annualità 2025 
del bilancio triennale 2025-2027:

• euro 12.000,00.- al cap. 160210 ''Eventi, pubblicita', trasferte per mostre, 
manifestazioni e servizi diversi''; 

Responsabile del procedimento: Simona Barbetti Tel: 040 675 4461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Matteo Quadrini Tel: 040 675 8796 E-mail: matteo.quadrini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco 

Mauro

Tel: 040 675 8001 E-mail: francesco.mauro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    496 / 2025



Pag. 2 / 6

• euro 25.000,00.- al cap. 24010 ''Eventi, pubblicita' e trasferte per il 
Gabinetto del Sindaco'';

• euro 100.000,00.- al cap. 189610 ''Eventi, pubblicita' e trasferte nel 
campo del turismo - finanziati dall'imposta di soggiorno 4SOGC'' - Avanzo 
vincolato già finanziato con imposta di soggiorno per Spese Correnti 
P0002 - SP2 - Turismo Interventi a favore del turismo;

RICHIAMATI
l’art. 50, c. 1, lett. b del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attivita’ di progettazione, di importo inferiore a euro 140.000,00.-, si possa 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

l'art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023 consente di non applicare il principio 
di rotazione in caso di affidamenti diretti di importo inferiore a euro 5.000,00.-;

RAMMENTATO che
dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 
contratti pubblici e che le disposizioni richiamate impongono alle stazioni 
appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure 
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate anche con valore netto inferiore a euro 
5.000,00.-;

con comunicato del Presidente ANAC del 31 dicembre 2024, allo scopo di 
consentire lo svolgimento delle ordinarie attivita’ di approvvigionamento in 
coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, e’ stato prorogato al 30 giugno 
2025 il termine per l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici – PCP, disponibile per l'acquisizione del CIG per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a euro 5.000,00.-, rinviando 
contestualmente il termine per l'utilizzo delle piattaforme certificate per 
l'acquisizione dei preventivi; 

CONSIDERATO che per la realizzazione della manifestazione in oggetto si rende 
necessario procedere all’affidamento di alcuni servizi e precisamente:

a) il servizio di posizionamento e pulizia di bagni chimici così articolato:
◦ n. 4 bagni chimici standard ad uso staff:    spurgo e pulizie giornaliere e 

materiale di ricambio (carta, sapone, etc.);
◦ n. 16 bagni chimici (n. 14 bagni chimici standard + n. 2 bagni chimici 

disabili) ad utilizzo dei visitatori: spurgo e pulizie giornaliere nei giorni 
dell’evento e rifornimento periodivco di materiale di ricambio (carta, 
sapone, etc.) nelle ore di chiusura e ulteriore pulizia intermedia a metà 
giornata con verifica del materiale di ricambio.

◦ pronto intervento nelle giornate dell’evento dalle ore 10.00 alle ore 
20.00.

Responsabile del procedimento: Simona Barbetti Tel: 040 675 4461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Matteo Quadrini Tel: 040 675 8796 E-mail: matteo.quadrini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco 

Mauro

Tel: 040 675 8001 E-mail: francesco.mauro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    496 / 2025



Pag. 3 / 6

b) il servizio di realizzazione e posizionamento di uno stendardo in pvc di 
dimensioni 2,5 m x h7,5 m da collocare sulla facciata del Municipio, 
comprensivo di allestimento e disallestimento;

INTERPELLATI per le vie brevi, in virtù di esperienze pregresse, i seguenti 
operatori economici e precisamente:

• per il servizio di cui alla lettera a): SEBACH – S.P.A. con sede a Certaldo 
(FI) in via Fiorentina 109 (C.F. / P. Iva 03912150483), che si è reso 
disponibile a svolgere il    servizio richiesto a fronte di un importo di euro 
1.892,00.- al netto di Iva, pari a euro 2.308,24.- Iva compresa;

• per il servizio di cui alla lettera b): ART GROUP GRAPHICS S.R.L.U. con 
sede a Trieste in via Malaspina 1 (C.F. / P. Iva 01237610322) che si è reso 
disponibile a svolgere il    servizio richiesto a fronte di un importo di euro 
1.200,00.- al netto di Iva pari a euro 1.464,00.- Iva inclusa;

VERIFICATA la regolarità e la congruità economica delle offerte presentate dagli 
operatori economici succitati, ritenuti professionalmente affidabili, in virtu’ di 
esperienze pregresse, idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali 
oggetto dei rispettivi    affidamenti;

ACQUISITI:
• i Codici Identificativi di Gara sulla Piattaforma contratti pubblici – PCP 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
• la dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta’ attestante il possesso in 

capo all'offerente dei requisiti per l'affidamento dei contratti pubblici ex 
artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi dell'art. 52 c. 
1. del D. Lgs. 36/2023;

RICORDATO che si procederà all'eventuale verifica dei requisiti auto-dichiarati 
dagli operatori economici, ai sensi dell'art. 52, c. 1 del D. Lgs. n. 36/2023, come 
da determinazione dirigenziale n. 3895 dd. 30/10/2023 del Direttore Generale 
del Comune di Trieste, ad oggetto “Controllo sul possesso dei requisiti ex art. 
52 del D. Lgs. n. 36/2023 del Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici. - Definizione delle modalità di effettuazione del 
controllo'';

ACCERTATO che l’importo complessivo di euro 3.772,24.-, trova copertura 
sull'annualita' 2025 del Bilancio triennale 2025-2027 sui seguenti capitoli:

• euro 2.308,24.- al capitolo 160210 ''Eventi, pubblicita', trasferte per 
mostre, manifestazioni e servizi diversi'';

• euro 1.464,00.- al capitolo 12610    “Eventi, pubblicita' e trasferte per il 
servizio informazione istituzionale e open government”;

ACQUISITA per le vie brevi l’autorizzazione ad impegnare la somma di euro 
1.464,00. al capitolo 12610 “Eventi, pubblicita' e trasferte per il servizio 
informazione istituzionale e open government” da parte del Dirigente 

Responsabile del procedimento: Simona Barbetti Tel: 040 675 4461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Matteo Quadrini Tel: 040 675 8796 E-mail: matteo.quadrini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco 

Mauro

Tel: 040 675 8001 E-mail: francesco.mauro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    496 / 2025



Pag. 4 / 6

responsabile del relativo Centro di costo;

DATO ATTO che: 
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nell'anno 

2025; 
• il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2025: euro 

3.772,24.-;
• il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VISTI
l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste 
relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;
il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicita' trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni, cosi' come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 4651/2024 con la quale e' stato 
conferito a Simona Barbetti l'incarico di Responsabile della Posizione 
Organizzativa Eventi sportivi e su suolo pubblico nell'ambito del Servizio stesso 
e Responsabile Unico del Progetto relativamente a tutti gli appalti di forniture di 
beni e di prestazioni di servizi di valore inferiore a euro 140.000,00.-    in 
relazione ai compiti affidati con decorrenza dal 01.01.2024 e fino al 
31.09.2026;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per 
la realizzazione dell’evento “Tour italiano della Nave Amerigo Vespucci e 
Villaggio IN Italia”. Riva del Mandracchio, tratto Molo Bersaglieri - Molo Audace, 
1_3 marzo 2025.”, approvata con deliberazione giuntale n. 67 dd. 20.02.2025, i 
servizi sotto dettagliati ai rispettivi operatori economici:

a) il    servizio di posizionamento e    pulizia di bagni chimici così articolato:
◦ n. 4 bagni chimici standard ad uso staff:    spurgo e pulizie giornaliere e 

materiale di ricambio (carta, sapone, etc.);
◦ n. 16 bagni chimici (n. 14 bagni chimici standard + n. 2 bagni chimici 

disabili) ad utilizzo dei visitatori: spurgo e pulizie giornaliere nei giorni 
dell’evento e rifornimento periodivco di materiale di ricambio (carta, 
sapone, etc.) nelle ore di chiusura e ulteriore pulizia intermedia a metà 
giornata con verifica del materiale di ricambio.

◦ pronto intervento nelle giornate dell’evento dalle ore 10.00 alle ore 
20.00.

Responsabile del procedimento: Simona Barbetti Tel: 040 675 4461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Matteo Quadrini Tel: 040 675 8796 E-mail: matteo.quadrini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco 

Mauro

Tel: 040 675 8001 E-mail: francesco.mauro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    496 / 2025



Pag. 5 / 6

alla SEBACH S.P.A. con sede a Certaldo (FI) in via Fiorentina 109 (C.F. / P. 
Iva 03912150483) a fronte di un importo di euro 1.892,00.- al netto di 
Iva, pari a euro 2.308,24.-- Iva compresa – CIG B5C1AC201D;

b) il servizio di realizzazione e posizionamento di uno stendardo in pvc di 
dimensioni 2,5 m x h7,5 m da collocare sulla facciata del Municipio, 
comprensivo di allestimento e disallestimento, a ART GROUP GRAPHICS 
S.R.L.U. con sede a Trieste in via Malaspina 1 (C.F. / P. Iva 01237610322 ) 
a fronte di un importo di euro 1.200,00.- al netto di Iva, pari a euro 
1.464,00.- Iva inclusa - CIG     B5C19A54EB;

2.  Di impegnare la spesa complessiva di euro 3.772,24.- (Iva 22% inclusa) ai 
capitoli    seguito elencati:
Ann

o
Cap Descrizione CE V livello Programm

a
Progett

o
D/N Importo Note

202
5

001602
10

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA DELLA 
CULTURA

0266
2

U.1.03.02.02.
005

00004 04006 N 2.308,2
4

 

202
5

000126
10

EVENTI, PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER IL SERVIZIO 
INFORMAZIONE ISTITUZIONALE 
E OPEN GOVERNMENT

0265
9

U.1.03.02.02.
005

00001 01002 N 1.464,0
0

 

        3. Di precisare relativamente a ciascun servizio che:
• l'operatore economico e' soggetto all'obbligo di tracciabilita' dei flussi 

finanziari, ai sensi e per gli effetti della L. 136/2010 ed e' pertanto tenuto 
a fornire all'Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
stessa, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 
di tracciabilita' dei flussi finanziari di cui alla citata legge causa di 
risoluzione immediata del contratto;

• il contratto verra' stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio, con scambio di lettera anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 81 Bis c. 1 lett. c) del vigente Regolamento 
comunale per la disciplina dei contratti e dell'art. 18 del D. Lgs. 36/2023 
e s.m.i. e sara’ registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, p. 2 del 
D.P.R. 26.04.1986 n. 131;

• il corrispettivo sara’ liquidato entro 30 giorni dalla presentazione di 
regolare fattura a seguito del corretto e completo svolgimento del 
servizio.

4. Di dare atto che:
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel 2025;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 

seguente: anno 2025: euro 3.772,24.-;
• il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al 

presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della 
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016).

Responsabile del procedimento: Simona Barbetti Tel: 040 675 4461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Matteo Quadrini Tel: 040 675 8796 E-mail: matteo.quadrini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco 

Mauro

Tel: 040 675 8001 E-mail: francesco.mauro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    496 / 2025



Pag. 6 / 6

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Simona Barbetti

Allegati:

 

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

, Trieste vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: Simona Barbetti Tel: 040 675 4461 E-mail: simona.barbetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Matteo Quadrini Tel: 040 675 8796 E-mail: matteo.quadrini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco 

Mauro

Tel: 040 675 8001 E-mail: francesco.mauro@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    496 / 2025



 Atto n. 496 del 21/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SIMONA BARBETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/02/2025 19:03:29


